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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zabývá založením spolku AK Coco Otrokovice z účetního a da-

ňového hlediska. Teoretická část charakterizuje nestátní neziskové organizace se zaměře-

ním na spolek, způsoby financování a legislativní úpravu. Práce uvádí náležitosti pro zalo-

žení, jak po stránce právní, tak oblast účetnictví a daní. Praktická část představuje spolek

AK Coco Otrokovice, samotné založení po právní stránce a možnosti jeho financování.

Dále je navrženo zavedení účetnictví spolu s výběrem účetního programu a specifickými

účetními operacemi pro spolek. Dále se zabývá daňovým zvýhodněním a řešením daní u

konkrétního spolku. Následně je navrženo vhodné založení účetnictví, financování a řešení

problematiky daní.

Klíčová slova: nestátní nezisková organizace, spolek, financování, vedení účetnictví, účet-

ní program, daně

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the establishment of the association AK Coco Otrokovice

from the accounting and tax perspective. The theoretical part describes non-profit organi-

zations focus on form of association, methods of financing and legislative regulativ of non-

profit organizations. The bachelor presents the formalities for the establishment, legal

aspects, accounting and taxation. Practival part presents the legal aspects of establishment

and the possibilities of its financing. It also proposed the introduction of accounting along

with a selection of specific accounting software and accounting operations for the associa-

tion. It deals with tax advantages and tax solutions for a particular association. Subsequent-

ly, appropriate accounting, financing and tax solutions are proposed.

Keywords: Non-profit Organization, Association, Financing, Bookeeping, Specific Ac-

counting Software, Taxes
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ÚVOD

Neziskový sektor je důležitou součástí ekonomiky. Neziskové organizace rozhodně nefun-

gují na principu návratnosti investic či dosahování zisku. Jejich hlavním cílem je snaha

pomáhat v široké oblasti služeb. Často se jedná o společenství lidí, kteří jsou nadšení pro

určitou oblast obecné prospěšnosti, kterou by stát nebyl schopen sám zajistit. Patří zde čin-

nosti v oblasti ochrany životního prostředí, ochrana kulturních památek a tradic, ochrana

lidských práv nebo například rozvoj vědy.

Jednou z významných oblastí je sport. Dle mého názoru je v dnešní době velmi důležité

podporovat pohybové aktivity především u dětí. Bohužel dnešní doba nabízí pro děti jiné

druhy zájmů, které nerozvíjí pohyb a zdravý životní styl. Díky myšlence sportu pro všech-

ny vznikla tato bakalářská práce, která se zabývá účetními a daňovými aspekty založení

spolku. Měla by být manuálem pro další organizace, které by rády v budoucnu založily

podobnou organizaci pro sportování dětí a mládeže. Myslím si, že je velmi důležité aby

takové organizace věděly jak fungovat, z jakých zdrojů lze čerpat finance, jak vést účetnic-

tví a jak naložit s obtížnou daňovou legislativou. Díky účetnictví je spolek schopen mít

neustálou kontrolu nad svým hospodařením, nad pohybem aktiv a pasiv či výnosů a nákla-

dů. I když se stát snaží v oblasti účetnictví a daní vyjít organizacím vstříc, je nutné dodr-

žovat alespoň základní legislativní úpravu nestátních neziskových organizací. Práce ukazu-

je nejen právní kroky nutné k založení spolku, ale také zdroje financování, které lze využít

pro činnost nebo zahájení účetnictví, každodenní účtování základních účetních operací

spolku a případy osvobození od daní.

Teoretická část práce se zabývá úvodem do problematiky nestátního neziskového sektoru a

jeho členění. Podrobněji se zabývá samotným založením spolku, jak z oblasti právní tak

účetnictví a daní. Dále rozvádí způsoby financování spolku, jak z vlastních zdrojů, tak

možnosti získávání financí z veřejných rozpočtů. Následující část pojednává o účetnictví

neziskových organizací a rozvádí zákony, dle kterých se musí spolek řídit. Definuje způso-

by vedení účetnictví a jejich účetní knihy. Vysvětluje základní pojmy účtová osnova a

účtový rozvrh a vysvětluje rozdíl mezi hlavní a vedlejší činností spolku.

Praktická část práce pojednává o založení nového spolku AK Coco Otrokovice, jehož

hlavním cílem je rozvoj pohybových aktivit u dětí, především aerobiku. Spolek vznikl díky

nadšeným lidem, kteří věnují dětem mnoho svého volného času, ale neznali způsob zalo-

žení organizace především po právní, účetní a daňové stránce.
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V praktické části nalezneme informace o financování konkrétního spolku, dále průběh ce-

lého založení. V účetních aspektech se zabývá výběrem vhodného účetního programu, vy-

tvořením směrné účtové osnovy resp. účtového rozvrhu se specifickými analytickými účty

pro daný spolek. V rámci práce byla vytvořena také zahajovací rozvaha a konkrétní přípa-

dy účtování operací, které se spolku budou objevovat několikrát do měsíce.

V neposlední řadě pojednává o daňové oblasti, která může být v některých případech velmi

problematická. Vzhledem k analyzovanému spolku se spíše jedná o náhled do budoucna,

protože v současné době nemá žádnou vedlejší činnost, která by měla zdaňována.

V závěru praktické části bude celkové zhodnocení spolku AK Coco Otrokovice. Doporu-

čení pro získávání financování také z jiných zdrojů než jsou členské příspěvky. V nepo-

slední řadě budou navržena doporučení pro spolek v oblasti účetnictví a daní. Téma je

velmi obsáhlé a jistě by bylo možné na něj navazovat v další odborné práci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je popsat vznik spolku AK Coco Otrokovice z hlediska právního,

účetního i daňového. Práce by mohla být jakýmsi manuálem pro vznik dalších organizací.

V první části budou analyzovány dokumenty potřebné pro založení organizace. Dále budou

charakterizovány zdroje financování spolku AK Coco Otrokovice. Bude vytvořena směrná

účtová osnova s vybranými analytickými účty, resp. účtový rozvrh. Práce vyhodnotí také

vybrané účetní programy a v závěru bude vyhodnocen nejlepší, který bude doporučen pro

účtování organizace. V rámci práce bude také vytvořena databáze účetních případů, které

se budou řídit zákonem o účetnictví č. 563/1992 Sb. a dále prováděcí vyhláškou 504/2002

Sb., jež je určena pro účetnicí jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podni-

kání. Účetní případy budou specifickými pro danou oblast působení. Bude zpracována také

vybraná daňová problematika, ve které bude popsáno, kdy bude spolek osvobozen od daně

a kdy naopak bude mít povinnost k dani. Závěrem bude zhodnocení spolku, doporučení

vhodného financování a doporučení pro účtování a shrnutí problematiky daní.

Pro dosažení cílů budou využity tyto metody:

- metoda literární rešerše – na jejímž základě je vytvořena teoretická část bakalářské

práce, sloužící jako podklad pro část praktickou,

- metoda deskripce – tato je použita při charakteristice spolku AK Coco Otrokovice a

jeho založení,

- metoda analýzy – využitá pro určení zdrojů financování spolku a výběru vhodného

účetního programu,

- metoda syntézy – tato metoda je použita pro hodnocení zdrojů financování, výsled-

ného shrnutí a závěru bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Neziskové organizace zastávají v každé společnosti významné postavení, z důvodu zajiště-

ní určitých služeb, které není schopen zajistit trh nebo stát prostřednictvím veřejného sek-

toru. Tyto organizace jsou indikátorem rozvinutosti občanské společnosti a často iniciátory

společenských změn. (Stejskal, Kuvíková, Maťátková, 2012, s. 11)

1.1 Vymezení pojmu nezisková organizace

Neziskové organizace (dále také NO) dle Pelikánové (2016, str. 15) nejsou primárně zalo-

ženy za účelem dosahování zisku, jejím cílem není vytváření a rozdělování zisku mezi

vlastníky, nýbrž přímá produkce užitku. V případě, že NO vytváří zisk, tento musí být po-

užit na rozvoj NO. Podobnou definici uvádí také Dobrozemský a Stejskal (2015, s. 19)

NO sdružují mnoho občanů a poskytují celou škálu služeb, napomáhají společenskému

rozvoji a politickému životu. (Pelikánová, 2016, s. 15)

Pro pojem „nezisková organizace“ neexistuje v českém právním řádu legální definice,

přesto se však jedná o pojmy, které jsou již zažité a běžně používané. (Dobrozemnský a


[…]


7. Každý člen klubu nebo ten, kdo na tom má zájem hodný právní ochrany, může na-

vrhnout soudu, aby rozhodl o neplatnosti rozhodnutí orgánu klubu pro jeho rozpor se
zákonem nebo stanovami, pokud se nelze dovolat neplatnosti u orgánů klubu. Právo
dovolat se neplatnosti rozhodnutí zaniká do tří měsíců ode dne, kdy se navrhovatel o
rozhodnutí dozvěděl nebo mohl dozvědět, nejpozději však do jednoho roku od jeho
přijetí.
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PŘÍLOHA II.:
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PŘÍLOHA III.:

Souhlas vlastníka nemovitosti

s umístěním sídla spolku

My,

Martin Rohrich, narozen 14. 1. 1969, bytem Družstevní 84, 691 81 Březí

a

Jitka Rohrichová, Narozen 24. 10. 1976, bytem Družstevní 84, 691 81 Březí

Jako spoluvlastníci rodinného Domu č. p. 589, nacházející se na parcele č. 1354, vše zapsané

na listu vlastnictví č. 618, v k. Ú. Březí, u katastrální úřad pro jihomoravský kraj, katastrální

pracoviště Břeclav.

souhlasíme

s umístěním sídla spolku „Sportovní Klub AK COCO Otrokovice, z. s.“ dále jen „SK AK COCO

OTROKOVICE, z. s.“ v naší výše uvedené nemovitosti.

Ve Březí 13. 3. 2017

………………………………

Martin Röhrich

…………………………….

Jitka Röhrichová

PŘÍLOHA IV.:

PŘÍLOHA P V.: SMĚRNÁ ÚČTOVÁ OSNOVA S VYBRANÝMI

ANALYTICKÝMI ÚČTY

SMĚRNÁ ÚČTOVÁ OSNOVA S VYBRANÝMI ANALYTICKÝMI ÚČTY

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek

01 Dlouhodobý nehmotný majetek

011 Účetní software

02 Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný

021 Sportovní náčiní

022 Dlouhodobý hmotný majetek

03 Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný

04 Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek, pořizovaný dlouhodobý fi-

nanční majetek

041 nedokončený DNM

042 nedokončený DHM

05 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

06 Dlouhodobý finanční majetek

07 Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku

08 Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku

Účtová třída 1 – Zásoby

11 Materiál

12 Zásoby vlastní výroby

13 Zboží

Účtová třída 2 – Finanční účty

21 Peníze

211 Peníze v pokladně

22 Účty v bankách

221 Běžný bankovní účet

23 Krátkodobé bankovní úvěry

24 Jiné krátkodobé finanční výpomoci

25 Krátkodobý finanční majetek

26 Převody mezi finančními účty

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy

31 Pohledávky

32 Závazky

321 Dodavatelé

322 Závazky vůči ČSAE

323 Závazky ze startovného

33 Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

331 Závazky vůči zaměstnanci

332 Závazky vůči institucem soc. a zdrav. pojištění

34 Zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování

341 Daň z příjmů

343 Daň z přidané hodnoty

345 Daň z nemovitostí

346 Dotace ze státního rozpočtu

347 Dotace od mateřských společností

348 Dotace z rozpočtu ÚSC

349 Granty

35 Pohledávky za sdružením

36 Závazky ke sdružením a závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů

37 Jiné pohledávky a závazky

38 Přechodné účty aktiv a pasiv

39 Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 - volná

Účtová třída 5 – Náklady

50 Spotřebované nákupy

501 Spotřeba dlouhodobého drobného hmotného majetku

51 Služby

511 Nájemné

512 Školení zaměstnanců

52 Osobní náklady

521 Mzdové náklady

53 Daně a poplatky

532 Ostatní daně

533 Registrační poplatky na soutěže

534 Registrační poplatky ČSAE

54 Ostatní náklady

543 Startovné na závody

545 Cestovní náklady

55 Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek

551 Odpisy DHM

58 Poskytnuté příspěvky

59 Daň z příjmů

591 Povinnost k dani z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60 Tržby za vlastní výkony a za zboží

64 Ostatní výnosy

648 Čerpání fondu

65 Tržby z prodeje majetku

68 Přijaté příspěvky

681 Přijaté příspěvky od organizační složky

682 Přijatý dar

684 Přijaté členské příspěvky dle stanov

69 Provozní dotace

691 Provozní dotace ze státního rozpočtu

Účtová třída 7 a 8 - použití těchto účtů je na základě vnitřního předpisu účetní jed-

notky

Účtová třída 9 – vlastní jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy, dlouhodobé

úvěry a půjčky, závěrkové účty

90 Vlastní jmění

901 Vlastní jmění

91 Fondy

911 Fond k přerozdělení jiným osobám

92 Oceňovací rozdíly

93 Výsledek hospodaření

931 Zisk běžného období

932 Nerozdělený zisk minulých let

94 Rezervy

95 Dlouhodobé úvěry a závazky

96 Závěrkové účty

961 Závěrkové účty (PS)

962 Závěrkové účty (KS)

963 Závěrkové účty nákladové a výnosové

97-99 Podrozvahové účty