UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Andrea Blahušová*

Oponent BP: *Jan Vébr*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Účetní a daňové aspekty založení spolku AK Coco Otrokovice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 4 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | částečně |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| 2. Cíle a metody práce: | 4 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 3 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | částečně |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ano |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – řešící část: | 3 |
| a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | částečně |
| d) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 2 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | částečně |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 19 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce je obvyklého rozsahu. Použitá metodologie je pro tento typ prací adekvátní.

Cíle práce jsou splněny.

Autorce vytykám použití méně čtivé, místy neodborné formy jazyka a nepřehlednou strukturu kapitol.

Otázky:

1. V kapitole 8.4 jste vybrala jako nejvhodnější účetní software OKbase One. Jaká kritéria byla rozhodující pro výběr zmíněného nástroje?

2. V tabulce 5 odhadujete náklady na sezónu závodníka na 6250 Kč. Jsou tyto náklady promítnuty v předpokládaném rozpočtu na sezónu 2017/2018? Pokud ne, jaká opatření navrhuje k pokrytí těchto výdajů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 16.5.2017

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.